Дело №3/10-88/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Гурьевск 17 сентября 2019 года

Гурьевский районныйсуд Калининградской области в составе:председательствующего судьи

Куракиной И.В., при секретаре Колкиной Т.Н., с участием прокурора Михеева Я.А., рассмотрев в открытом

судебном заседании жалобу Б....... С.А. в порядке ст.125 УПК РФ на постановление следователя СО ОМВД

России по Гурьевскому району Калининградской области Железняковой И.А. от 11.02.2019 года об отказе в

возбуждении уголовного дела,

УСТАНОВИЛ:

Б....... С.А., обратился в суд с жалобой в порядке ст.125 УПК РФ, в которой просит признать незаконным

постановление следователя СО ОМВД России по Гурьевскому району Калининградской области

Железняковой И.В. от 11.02.2019 года об отказе в возбуждении уголовного дела (КУСП № 9338 от 27.09.2016),

вынесенное по результатам его заявления о мошеннических действиях, совершенных Фенцляйн Т., Сорокиной

Л.Н., Ситдиковой К.Р., Кабисовым Р.Т.

В соответствии с ч.1 ст.125 УПК РФ допускается обжалование в судебном порядке постановлений

дознавателя, следователя, руководителя следственного органа об отказе в возбуждении уголовного дела,

вынесенное по заявлению о совершении преступления.

В судебном заседании прокурором Михеевым Я.А. заявлено ходатайство о прекращении производства

по настоящей жалобе, поскольку обжалуемое постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от

11.02.2019 года было отменено постановлением и.о. прокурора Гурьевского района Калининградской области

от 17.09.2019 года и материалы проверки направлены начальнику СО ОМВД России по Гурьевскому району

для организации дополнительной проверки, в связи с чем отсутствует предмет обжалования.

Участвующие в судебном заседании заявитель Б....... С.А. и его представитель Золотарев М.Ю.

ходатайство прокурора поддержали.

Выслушав участвующих в деле лиц, исследовав представленные материалы, суд полагает ходатайство

прокурора законным, обоснованным и подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно п.8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 10.02.2009 №1 «О

практике рассмотрения судами жалоб в порядке ст. 125 УПК РФ», с учетом того, что жалоба на основании

ст.125 УПК РФ может быть подана в суд, а также одновременно на основании ст.124 УПК РФ - прокурору или

руководителю следственного органа, необходимо выяснить, не воспользовался ли заявитель правом,

предусмотренным ст.124 УПК РФ, и не имеется ли решения об удовлетворении такой жалобы. В случае, если

по поступившей в суд жалобе будет установлено, что жалоба с теми же доводами уже удовлетворена

прокурором либо руководителем следственного органа, то в связи с отсутствием основания для проверки

законности и обоснованности действий (бездействия) или решений должностного лица, осуществляющего

предварительное расследование, судья выносит постановление об отказе в принятии жалобы к рассмотрению.

Еслиуказанные обстоятельства установлены в судебном заседании, то производство по жалобе подлежит

прекращению.

Как установлено в судебном заседании, постановлением и.о. прокурора Гурьевского района

Калининградской области Сафаруком Д.В. от 17.09.2019 года обжалуемое постановление следователя СО

ОМВД России по Гурьевскому району Железняковой И.А. от 11.02.2019 года об отказе в возбуждении

уголовного дела отменено и материалы по заявлению Б....... С.А. направлены начальнику СО ОМВД России по

Гурьевскому району Калининградской области для организации дополнительной проверки.

При таких обстоятельствах производство по жалобе Б....... С.А. в порядке ст.125 УПК РФ на

постановление следователя СО ОМВД России по Гурьевскому району Калининградской области

Железняковой И.А. от 11.02.2019 года об отказе в возбуждении уголовного дела подлежит прекращению,

поскольку отсутствует предмет обжалования.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 125 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по жалобе Б....... С.А. в порядке ст.125 УПК РФ на постановление следователя СО ОМВД

России по Гурьевскому району Калининградской области Железняковой И.А. от 11.02.2019 года об отказе в

возбуждении уголовного дела - прекратить.

Постановление может быть обжаловано в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского

областного суда через Гурьевский районный суд Калининградской области в течение 10 суток со дня его

вынесения.

Судья:                                                                                                                                   И.В. Куракина